

RAPORT

PRIVIND ACTIVITATEA DECANULUI ȘI A ECHIPEI MANAGERIALE

Aprilie 2020 – Martie 2021

FACULTATEA DE ȘTIINȚE AGRICOLE, INDUSTRIE ALIMENTARĂ ȘI PROTECȚIA MEDIULUI

I. Activitatea didactică și formarea continuă a resursei umane

Nr. crt.	Activitatea	
1.	Compatibilizarea Planurilor de învățământ ale programelor de studii de licență cu Planurile de învățământ ale universităților de referință din Europa și adaptarea programelor de studii la condiționările impuse de piața muncii.	Planurile de învățământ sunt periodic discutate și adaptate în funcție de cerințele ARACIS, dar și de evoluția condițiilor impuse de piața muncii. Planurile de învățământ ale programelor de studii de licență și master, valabile pentru anul universitar 2020-2021, au fost constituite pe baza criteriilor ARACIS și corelate, în proporție de peste 80%, cu planul de învățământ al specializărilor similare ale universităților din țară. De asemenea, la elaborarea Planurilor de învățământ s-a ținut cont și de cerințele educaționale existente pe piața muncii.
2.	Internaționalizarea prin înființarea unor programe de studii de tip <i>joint degree</i> .	Există la nivelul facultății preocupări pentru înființarea unui program studii de tip <i>joint degree</i> , dar până în momentul depunerii prezentului raport nu putem raporta existența unui asemenea program.
3.	Planificarea eficientă și dezvoltarea programelor de practică, internship și voluntariat în rețeaua învățământului preuniversitar și în rețeaua angajatorilor din mediul economic și a comunității în general.	17 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Agronomie; 13 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Științe inginerești – Ingineria produselor alimentare 16 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Științe inginerești – Controlul și expertiza produselor alimentare 9 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Ingineria mediului; 18 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Inginerie și Management în Alimentație Publică și Agroturism.
4.	Înființarea de noi programe de studii în limbi străine.	Este în lucru organizarea unui program de master în limba engleză, nu a fost realizat până în acest moment pentru că s-a așteptat reacreditarea programelor de master, lucru care s-a petrecut în anul 2019 pentru masterele din domeniul agricol și 2020 pentru cele din domeniul alimentară.

I. Activitatea didactică și formarea continuă a resursei umane

Nr. crt.	Activitatea	
5.	Organizarea de cursuri (școli) de vară/toamnă pentru elevi și studenți.	Facultatea de ȘAIAPM a câștigat în competiție națională proiectul "Summer Agri-Food", AG 328/SGU/PV/III din data de 18.06.2020, finanțat în cadrul programului ROSE de către Ministerul Educației și Cercetării prin Unitatea de management al Proiectelor cu Finanțare Externă. Grup țintă pentru anul 2021: 50 elevi proveniți din licee de profil agricol, industrie alimentară sau protecția mediului. Valoare grant: 283.926 lei, director de proiect conf.univ.dr.ing. Mirela CĂRĂTUȘ.
6.	Flexibilizarea conținuturilor planurilor de învățământ.	Planurile de învățământ au fost echilibrate, sunt concepute să slujească pregătirii studenților pentru societate, s-au eliminat paralelismele și suprapunerile , scopul acestei acțiuni a fost acela de a pune planurile de învățământ să slujească numai unei bune pregătiri profesionale a studenților. În vederea eficientizării procesului de învățământ, în cadrul Facultății de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului, s-a adoptat hotărârea de desfășurare a unor cursuri comune pentru mai multe specializări (Montanologie, IPMA, IMAPA) pentru disciplinele fundamentale și unele discipline din domeniu pentru anii universitari I și IV.
7.	Evaluarea calității programelor de studii de licență și masterat în concordanță cu standardele ARACIS.	Până în acest moment au fost evaluate toate programele de master fiind în continuare reacreditate, de asemenea au fost reacreditate programele de licență: Ingineria Produselor Alimentare, Controlul și Expertiza Produselor Alimentare și Ingineria și Protecția Mediului în Agricultură. Au fost depuse dosare în vederea reacreditării pentru programele de licență Montanologie și Inginerie și Management în Alimentație Publică și Agroturism.

I. Activitatea didactică și formarea continuă a resursei umane

Nr. crt.	Activitatea	
8.	Analiza programelor postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă aprobate și aflate în derulare.	În decursul anului 2020 o parte din cadrele didactice din Facultatea de ȘAIAPM au urmat cele 5 module din cadrul unui program de pregătire didactică postuniversitar, organizat de către Universitatea de Vest din Timișoara și intitulat "<i>Predare și învățare în mediul universitar – o abordare bazată pe dovezi empirice</i>". De asemenea, în anul universitar 2020-2021 se desfășoară ateliere de formare și perfecționare a cadrelor didactice din ULBS în cadrul proiectului cu nr. CNFIS-FDI-2020-0487, intitulat "<i>EDU-QUAL Educație de calitate la ULBS</i>". Acestea se desfășoară în vederea îmbunătățirii activității didactice și de cercetare și au fost proiectate pentru a răspunde cu precădere provocărilor aduse de derularea cursurilor, seminarelor și laboratoarelor în mediul online, ca urmare a restricțiilor impuse în contextul pandemiei COVID.

I. Activitatea didactică și formarea continuă a resursei umane

Nr. crt.	Activitatea	
9.	Optimizarea și monitorizarea procedurilor de evaluare a activității didactice.	Evaluarea activității didactice s-a realizat pe trei paliere: 1. Evaluarea cadrelor didactice din partea Directorului de Departament. Repartizarea calificativelor obținute de cadrele didactice din partea Directorului de Departament în anul 2020 este: 55 % calificativ Foarte bine; 34 % calificativ Bine; 11 % calificativ satisfăcător. Aceste procente au rezultat în urma evaluării a 44 de cadre didactice. 2. În ceea ce privește participarea studenților la evaluarea cadrelor didactice realizată în luna decembrie 2020 și ianuarie 2021, procentul a fost de peste 33%. 3. Evaluarea cadrelor didactice de către studenți în anul 2020. Rezultatele acestei evaluări sunt obținute de la Serviciul de Asigurarea Calității. Punctajul mediu obținut de cadrele didactice este 4,61. 4. Autoevaluarea cadrelor didactice pentru activitatea de cercetare prin sistemul SIEPAS Cadrele didactice raportează în prima parte a fiecărui an calendaristic, punctajul obținut pe sistemul SIEPAS pentru anul anterior. Rezultatele obținute de colectivul de cadre didactice din facultatea de ȘAIAPM pentru anul 2020 sunt bune, din totalul de 42 cadre didactice au îndeplinit punctajul conform postului ocupat un număr de 33 cadre didactice, 9 cadre didactice nu au realizat punctajul minim conform postului ocupat. 5. Autoevaluarea cadrelor didactice pentru activitatea didactică. Această raportare se face pentru activitatea didactică desfășurată într-un an universitar. Conform raportului de activitate un număr de 12 cadre didactice nu au realizat punctajul conform postului pe care îl ocupă, din totalul de 42 cadre didactice.

I. Activitatea didactică și formarea continuă a resursei umane

Nr. crt.	Activitatea	
10.	Promovarea mentoratului pentru susținerea integrării noilor angajați în organizație.	În facultate există o preocupare continuă pentru întinerirea colectivului. Ne preocupă găsirea de tineri cu reale calități de dascăli, dar și de cercetători care să facă parte din colectiv. În luna februarie 2021 au fost scoase la concurs 3 posturi de asistent, unul pe perioadă nedeterminată și 2 posturi de asistent pe perioadă determinată. Toate au fost ocupate, astfel că la ora raportării colectivul este format din 42 cadre didactice titulare și 2 de asistent pe o perioadă determinată.

II. Studenți și relația cu comunitatea

Nr. crt.	Activitatea	
1.	Identificarea aspectelor problematice cu care se confruntă studenții facultății odată cu desfășurarea activității în mediul online (atât activitatea didactică cât și activitatea administrativă).	Perioada pe care o traversăm este una dificilă atât pentru cadrele didactice cât și pentru studenți. Nici unii nu am fost pregătiți pentru a desfășura activități online, împreună am depășit aceste neajunsuri ale lipsei de comunicare directă cu care eram obișnuiți. Cele mai dificile probleme au fost cele de conexiunea la internet, mai ales pentru studenții care locuiesc în mediul rural, dar și acelea legate de lipsa unor echipamente electronice care să facă posibilă conectarea și realizarea temele la un nivel cât mai ridicat. S-a confirmat și în cazul nostru manifestarea unei probleme, general identificată la nivel global, legată de reducerea nivelului de atenție din partea studenților. Doar preocuparea profesorilor a putut atenua această problemă.
2.	Dezvoltarea unui program de tutoriat.	În Facultatea de ȘAIAPM se derulează pentru studenții anului I de studii un program de tutoriat în cadrul proiectului "Edu-care for the Future Agri-Food Engineers", AG202/SGU/Nc/II/16.09.2019. Acest proiect are o valoare de 187.434,46 lei și este finanțat în cadrul programului ROSE de către Ministerul Educației și Cercetării prin Unitatea de management al Proiectelor cu Finanțare Externă. Grup țintă pentru anul universitar 2020-2021: 61 persoane. Prin acest proiect se urmărește reducerea abandonului școlar în rândul studenților de anul I.

II. Studenți și relația cu comunitatea

Nr. crt.	Activitatea	
3.	Realizarea unor parteneriate cu instituții/organizații economice și sociale .	În anul universitar 2020-2021 s-au încheiat și sunt în vigoare 11 acorduri de colaborare cu instituții de învățământ din mediul preuniversitar din județele Sibiu, Vâlcea, Brașov și Olt. De asemenea, sunt în vigoare numeroase acorduri de parteneriat cu mediul economic sau convenții pentru stagii de practică: 17 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Agronomie; 13 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Științe ingineresti – Ingineria produselor alimentare 16 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Științe ingineresti – Controlul și expertiza produselor alimentare 9 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Ingineria mediului; 18 contracte de parteneriat încheiate cu agenți economici din domeniul Inginerie și Management în Alimentație Publică și Agroturism.
4.	Realizarea săptămânii de orientare la nivelul facultății.	Din păcate contextul actual ne împiedică să primim în facultate viitorii candidați, dar cu toate acestea s-a realizat prezentarea facultății prin intermediul internetului la diverse clase de liceu din zonele bazinului de unde ne recrutăm viitorii candidați. Unde a fost posibil s-au organizat întâlniri, cu respectarea măsurilor de distanțare socială, pentru promovarea ofertei educaționale.

III. Cercetare, inovare și internaționalizare

Nr. crt.	Activitatea	
1.	Raportarea activității de cercetare pe anul 2020, în conformitate cu indicatorii SIEPAS; măsuri luate pentru creșterea numărului de publicații de top („ISI”, SCOPUS, edituri de prestigiu ș.a.) și pentru reducerea numărului de titulari care nu și-au realizat punctajul minimal.	Conform raportărilor SIEPS pentru anul 2020 cadrele didactice ale facultății au raportat 4 articole publicate în zona roșie, 3 articole publicate în zona galbenă, 9 articole publicate în zona gri, 37 articole publicate în SCOPUS și 13 articole publicate în BDI. Măsuri pentru creșterea numărului de publicații de top: Cadrele didactice din Facultatea de ȘAIAPM au aplicat și câștigat granturi interne menite să stimuleze publicarea de articole în reviste cuprinse în lista roșie și lista galbenă. În anul 2020 următoarele cadre didactice au câștigat granturi interne în valoare de 12.000 lei/proiect: 1. Iagăru Romulus (Implementarea unui sistem de monitorizare aeriană a culturilor agricole); 2. Tița Mihaela (Cercetări privind obținerea unor sortimente de produse lactate fermentate cu adaos de deșeuri vegetale); 3. Tița Ovidiu (Cercetări privind obținerea unor produse alimentare cu valoare nutritivă ridicată și cu siguranță sporită față de toxiinfecțiile alimentare, utilizând compuși activi din produse vegetale).
2.	Realizarea programelor HPI la nivelul facultății.	Centrul de Cercetare pentru Științe Agricole și Protecția Mediului a fost finanțat din fondurile HPI cu suma de 80000 lei, din care s-au achiziționat următoarele echipamente: Aparat electroforeză vertical, Aparat de gheață, Combină frigorifică, PCR tip Eppendorf Mastercycler, Pompă PCR, Microscop, Micropipete variable de două calibre diferite. Centru de Cercetări în Biotehnologii și Inginerii Alimentare a fost finanțat cu 21000 euro, dar până în momentul raportării nu au fost achiziționate echipamente din această finanțare. Cu ajutorul fondurilor HPI au fost achiziționate softuri pentru sistemul aerian necesar la monitorizarea stării culturilor agricole cu destinație educațională (SAMCAE).

III. Cercetare, inovare și internaționalizare

Nr. crt.	Activitatea	
3.	Măsuri de stimulare a creșterii numărului de proiecte depuse și a ratei de succes la competițiile de cercetare naționale și internaționale.	În anul 2020 dna prof.univ.dr. Simona OANCEA a depus proiectul cu titlul: Cercetări privind potențialul bioantioxidanților vegetali și fungici pentru stabilizarea oxidativă a produselor cu nutrienți termosensibili, Programul: Proiecte de Cercetare Exploratorie, PCE 2020 din Planul Național P4 - "Cercetare fundamentală și de frontieră" (punctajul final obținut = 86 puncte). Din păcate proiectul nu a intrat la finanțare. Un proiect care prin echipamentele achiziționate contribuie la măsurile de stimulare a cercetării în facultatea noastră este proiectul FDI-2020-0207 - <i>Diversificarea și îmbunătățirea calității activităților didactice și de cercetare în vederea asigurării unei funcționări în bune condiții a bazei de practică – ferma didactică Rusciori</i>, director de proiect prof.dr.ing.ec. Romulus IAGĂRU. De asemenea prin acest proiect au fost realizate o serie de activități în ferma de la Rusciori- înființarea câmpului experimental viticol (S=0,5 ha); punerea în funcțiune a sistemului automatizat de irigare prin picurare; întinderea plaselor antigrindină (S=2ha); demararea unor activități de implementare a unui sistem aerian pentru monitorizarea stării culturilor agricole cu destinație educațională (SAMCAE).
4.	Activitatea de inovare desfășurată la nivelul facultății (doar pentru domeniile în care se aplică).	Activitățile de inovare se realizează cu studenții la orele de laborator, în special la disciplina de produse zaharoase (titular disciplină dna. Conf.dr.ing. Monica Mironescu) unde în fiecare semestru este organizat un mini simpozion cu produsele realizate de studenți, unde creația și inovarea este foarte bine evidențiată în produse dintre cele mai diverse (ciocolată cu măr, cu ardei iute, ciocolată cu ghimbir, ...).

III. Cercetare, inovare și internaționalizare

Nr. crt.	Activitatea	
5.	Implementarea proiectelor de mobilități Erasmus+.	A fost continuat proiectul de tip Erasmus Capacity building intitulat <i>Strategic Platform for Ameliorating Tunisian Higher Education on Food Sciences and Technology</i> SPAAT4FOOD, coordonat de University of Sfax, Tunisia, la care ULBS este partener. Proiectul va fi finalizat în 20.10.2021. În cadrul acestui proiect au fost organizate întâlniri online periodice între membrii proiectului.
6.	Depunerea și câștigarea de noi proiecte pe liniile de finanțare ale Erasmus+.	A fost depus un proiect nou, intitulat <i>Online sustainable and collaborative approach for high education in food innovation</i> OSCAR FOOD, de tip Erasmus KA226 - Partnerships for Digital Education Readiness, dar care nu a fost acceptat spre finanțare.
7.	Creșterea activității de internaționalizare pe baza încheierii și/sau implementării de parteneriate bilaterale.	Pandemia de Covid a afectat cel mai mult activitățile legate de mobilități ale studenților și cadrelor didactice. În semestrul I al anului universitar 2020-2021 am avut o mobilitate de tip <i>incoming</i> practică (1 student de la Institute of Technology, Sankt-Petersburg, Rusia). În semestrul II au fost începute șapte mobilități <i>outgoing</i> de practică (4 studenți la Universitatea din Perugia, Italia și 3 studenți la Karlsruhe Institute of Technology, Germania); au fost finalizate trei mobilități (2 mobilități la Karlsruhe Institute of Technology, care s-au desfășurat online, și o mobilitate la Universitatea din Perugia). A fost inițiată o mobilitate de practică <i>incoming</i> a unui student de la Universitatea din Debrecen, Ungaria, fără a fi finalizată; alte patru mobilități <i>incoming</i> de practică programate ale studenților de la Universitatea din Lyon, Franța, nici nu au început. Au fost realizate două mobilități ale cadrelor didactice, una de tip <i>Teaching</i> și una de tip <i>Staff</i> , celelalte mobilități fiind amânate, conform limitărilor impuse de pandemia de Covid.

IV. Administrare și dezvoltare organizațională		
Nr. crt.	Activitatea	
1.	Realizarea unei evaluări a programelor de studiu (financiar/resurse umane/dotări/atractivitate la admitere/solicitare pe piața muncii).	În acest an universitar s-a realizat evaluarea internă a programelor de studii universitare de licență care intră în evaluare ARACIS pentru reacreditare: Montanologie și IMAPA. La sfârșitul fiecărui an universitar se realizează un Raport de evaluare internă privind calitatea educației în Facultatea de ȘAIAPM. Acesta cuprinde informații legate de: activitatea didactică și de cercetare, activitatea extra-curriculară cu studenții, evaluarea și propuneri de îmbunătățire a activității.
2.	Actualizarea și întreținerea paginii web a facultății precum și a conturilor oficiale de pe social media.	Managementul paginii web a facultății este realizat de către prodecanul cu probleme studentești. Acesta actualizează periodic: fișele disciplinelor, orarul facultății, anunțuri pentru studenți, activitatea de cercetare, testimoniale primite de la absolvenți. http://saiapm.ulbsibiu.ro/
3.	Creșterea numărului de aplicații pentru proiectele pe fonduri europene.	În 12 mai 2020 a fost demarat contractul de finanțare, în sumă de aproximativ 4 milioane Euro, pentru ferma de la Rușciori, proiect câștigat prin Programul Operațional Regional, Apel: POR/275/10/3/Creșterea relevanței învățământului terțiar universitar în relație cu piața forței de muncă și sectoarele economice competitive Proiect: cod SMIS 122416 - „LUCRĂRI DE REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE ȘI ECHIPARE INFRASTRUCTURĂ EDUCAȚIONALĂ A FERMEI DIDACTICE DIN LOCALITATEA RUSCIORI, COMUNA ȘURA MICĂ, JUDEȚUL SIBIU”.
4.	Managementul documentelor în universitate.	Datele privind școlarizarea studenților sunt gestionate prin intermediul platformei UMS. Cadrele didactice încarcă notele în cataloagele online, iar studenții au acces la date privind școlarizarea folosind un <i>username</i> și o parolă. Admiterea se realizează <i>online</i> , făcându-se apoi conexiunea între soft-ul de admitere și UMS. UMS-ul oferă posibilitatea generării suplimentului la diplomă care însoțește diploma de licență/maser. Toate documentele emise de conducerea facultății sunt înregistrate în registrul unic de intrări/ieșiri.

IV. Administrare și dezvoltare organizațională		
Nr. crt.	Activitatea	
5.	Eficientizarea costurilor de întreținere și administrative.	Conștienți de importanța eficientizării cheltuielilor de întreținere și administrative, au fost luate toate măsurile pentru reducerea costurilor. Astfel, materialele de birotică în cea mai mare parte au fost achiziționate din proiectele care au fost în derulare până în aprilie 2020, dar și după această dată (proiectul AGROPRACTIK, proiectul cu primăria). Centrala termică a fost astfel programată încât să asigure confortul termic în clădire dar prin eficientizarea consumului. Lucrările de întreținere în mare parte au fost realizate cu personalul din facultate (portari, îngrijitoare). Cheltuielile realizate în perioada aprilie 2020- martie 2021 sunt următoarele: reparații în clădire – 15304 lei, birotică – 8117 lei, aparatură – 12592 lei, lucrări de întreținere – 17842, materiale pentru curățenie și dezinfectanți în perioada de pandemie – 10513 lei, reparații aparatură – 3032 lei.

IV. Administrare și dezvoltare organizațională		
Nr. crt.	Activitatea	
6.	Acțiuni de promovare a facultății atât pe perioada admiterii cât și pe durata întregului an academic.	În cadrul Facultății de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului, au fost efectuate o serie de activități de promovare privind oferta educațională. Promovarea în teren în cadrul liceelor clasă la clasă sau prin distribuirea de materiale promoționale la intrarea în incinta instituțiilor de învățământ, prin participarea echipei de promovare formată din cadre didactice, studenți și foști absolvenți. Au fost desfășurate activități de promovare în următoarele județe: Sibiu, Vâlcea, Alba, Brașov-Făgăraș și Hunedoara. În cele două săptămâni înainte de bacalaureat am participat la prima acțiune de promovare unde directorii liceelor ne-au permis accesul în condiții de pandemie (măști) pentru a împărți materiale promoționale absolvenților în curtea instituțiilor. În anul 2020 au fost desfășurate activități de promovare în două perioade: înainte de perioada de bacalaureat în luna iunie (21-24 iunie 2020) și în luna august (24-26 august 2020) pentru sesiunea din toamnă. 21 iunie 2020 liceele din Rm. Vâlcea: Colegiul Energetic, Liceul Sanitar Antim Ivireanul, Liceul Silvic și de Protecția Mediului, Colegiul Național Alexandru Lahovari, Colegiul Național Matei Basarab, Colegiul Național Mircea cel Bătrân, Colegiul Economic, Liceul Constantin Brâncoveanu Horezu și liceele din Drăgășani. Promovare în mediul online Paginile personale de Facebook: Cristina Stanca-Moise, George Moise, Camelia Sand, Iuliana Antonie, Iulian Bratu, Mihai Ognean și ale altor colegi care au distribuit materiale promoționale. *Site-ul Facultății de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului: http://saiapm.ulbsibiu.ro/index.php/admitere-2020/anunturi-admitere/ *Pagina specializărilor de Agricultură și Ingineria mediului: https://www.facebook.com/Inginerie-si-Protec%C8%9Bia-Mediului-%C3%AEn-Agricultur%C4%83-Montanologie-1569798423282944 *Pagina de Facebook a Facultății de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului: https://www.facebook.com/facultatea.saiapm Acțiunile de promovare au fost realizate pentru programele de studii de licență și master forma de învățământ cu frecvență și învățământ la distanță. Reclame plătite pe diferite canale media: Facebook și Instagram. Echipa de promovare: George Moise, Cristina Moise, Mihaela Antofie, Mihai POP, Ioan Pășcănuț, studenți: Alexandra Vâlcioiu, anul II IPMA, Mihai Popa anul II IPMA, Narcis Mazilu anul II Montanologie, Alice Voicu anul II master MPMA, studenți de la toate specializările dar și foști absolvenți.

IV. Administrare și dezvoltare organizațională

Nr. crt.	Activitatea	
7.	Atragerea de fonduri extrabugetare prin proiecte cu mediul economic/comunitatea locală.	Atragerea de fonduri extrabugetare prin proiecte cu mediul economic/comunitatea locală a fost o preocupare constantă a conducerii facultății de Ș.A.I.A.P.M. Astfel dna. Conf. Antofie Maria Mihaela în calitate de director de proiect a depus și câștigat la primăria Sibiu pe Agenda Culturală 2020 proiectul cu titlul Istoria educației sibiene în gastronomie II, contract de finanțare nr. 45194 / 02.07.2020, 60000 lei. Dl. Șef.lucr.dr.ing. Iulian Bratu a câștigat în anul 2020 următoarele proiecte cu mediul economic: 1. Mai 2020, Comuna Boita (contract 2030/21.05.2020 în valoare de 122 706 lei): Serviciile de consultanță se acordă beneficiarului pentru accesarea schemei de ajutor de stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, aferentă Măsurii 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, SubMăsura 15.1 „Plăți pentru angajamente de silvomediu” din cadrul PNDR 2014 - 2020 - sesiunea 3. 2. Aprilie 2021 - Municipiul Sibiu (urmeaza a se contracta, valoare: 51 500 lei): “Servicii consultanță pentru pregătirea cererii de sprijin pentru Măsura 15 ”Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurii”- Submăsura 15.1- Pachetul 1 -”Plăți pentru angajamente de silvomediu” din cadrul Programului național de Dezvoltare Rurala 2014-2020, sesiune 4/2021 pentru o suprafață de pădure de 1.973,913 ha deținuta de Municipiul Sibiu. Dna. Conf. Dr. ing. Monica Mironescu în calitate de director de proiect a depus proiectul cu titlul: Cercetări privind optimizarea producției și asigurarea calității în unitățile de procesare a mierii, Contract prestări servicii cercetare, Cod: APEMAR, Nr. contract: 9/21.12.2020, Valoarea totală a proiectului (lei/ euro): 11000 lei
8.	Dezvoltarea de noi parteneriate cu mediul economic/comunitatea locală.	Dezvoltarea de noi parteneriate cu mediul economic/comunitatea locală este o preocupare continuă a cadrelor didactice din facultate, astfel dna. Șef.lucr.dr.ing. Anca Tulbure este în tratative cu firma S.C. Safepack S.R.L. pentru o sponsorizare privind amenajarea unui laborator.

V. Alte tipuri de activități specifice

Nr. crt.	Activitatea	
1.	Facultatea de ȘAIAPM a fost co-organizator al Simpozionului Național ”Agricultura și implicațiile ei în alimentația și sănătatea omului” . Organizator principal Muzeul Național Brukenthal Sibiu.	Simpozionul s-a desfășurat online în perioada 8-10 octombrie 2020. La acest simpozion au prezentat lucrări următoarele cadre didactice: șef lucr.dr.ing. Cristina MOISE, șef lucr.dr.ing. Iuliana ANTONIE, șef lucr.dr.ing. George MOISE.
2.	Participarea la ”Noaptea cercetătorilor 2020”	Cu prilejul evenimentului ”Noaptea cercetătorilor 2020”, desfășurat online în data de 27 noiembrie 2020, cadrele didactice și studenții facultății au desfășurat mai multe ateliere specifice: Aparare, analiză și tehnică de cercetare în protecția mediului; Grădină digitală; Preparate culinare locale; Ciocol’Arte; O vizită în fabrica viitorului, NU ”lichefieri” DROJDIA”; Cum controlăm frământarea?; Ceaiuri de poveste și dulceața bunicii; Sistem aerian de monitorizare a culturilor agricole; Drojdii de vin; Rulouri de sfeclă roșie. Pentru fiecare atelier s-a realizat un film care a fost distribuit prin intermediul platformei YOUTUBE.
3.	Sesiunea de Comunicări a Cercurilor Științifice Studențești – linia AGRICOL	Studenții de la programele de studii Montanologie și IPMA au susținut în data de 26 iunie 2020 un număr de 42 de lucrări științifice, împărțite în patru secțiuni. Studenții din anii II – III au prezentat rezultatele cercetărilor realizate în cadrul Cercurilor Științifice Studențești pe parcursul anului universitar precedent (2019-2020) și semestrului I din acest an universitar (2020-2021), studenții din anii terminali au prezentat rezultatele obținute în cadrul cercetărilor realizate pentru lucrările de diplomă. În data de 17 decembrie 2020, începând cu ora 10.00 s-a desfășurat cea de-a 20-a ediție a Simpozionului Cercurilor Științifice Studențești, domeniul Alimentar, la Facultatea SAIAPM. În cadrul acestei manifestări, studenții au diseminat rezultatele cercetărilor realizate în cadrul Cercurilor Științifice Studențești împreună cu cadrele didactice pe parcursul anului universitar precedent (2019-2020) și semestrului I din acest an universitar (2020-2021).

V. Alte tipuri de activități specifice

Nr. crt.	Activitatea	
4.	TÂRGUL DE CRĂCIUN 2020, ediția a 8-a	Inițiat în 2013 și aflat la a VIII-a ediție în anul 2020, Târgul de Crăciun organizat la Facultatea de Științe Agricole Industrie Alimentară și Protecția Mediului ȘAIAPM a devenit o tradiție. Condițiile speciale din acest an ne-au oferit ocazia de a ne re-inventa în mediul online. Participanții au fost invitați să vizualizeze câteva filme originale realizate de către studenții facultății noastre, care prezintă produse tradiționale și cântece de Crăciun. Au fost prezentate preparate dintre cele mai diverse: Ciorbe de HRIBE uscate - HREBLENKA; Caltaboșul, parte din masa de Crăciun; Mușchi maturat în vin și fiert în zeamă de varză; Hencleșul placinta sașilor; Dulcele Crăciunului; Cozonac ca prin Oltenia; Checul de Crăciun. În final, studenta DURĂ-MURARU Mihaela, Specializarea CEPA III a bucurat audiența cu un colind de Crăciun, filmat în Biserica Sf. Mare Mucenic Dimitrie din satul Valea Cheii, jud. Valcea. Filmele au fost realizate de studenți în cadrul Cercului studențesc ”Tradiții de sărbători”, coordonat de conf. dr. Cecilia GEORGESCU și conf. dr. ing. Monica MIRONESCU.

V. Alte tipuri de activități specifice

Nr. crt.	Activitatea	
5.	Participarea studenților la Conferința Națională X-GEN, (https://www.xgenconference.ro/)	Studenții facultății noastre au câștigat patru premii la Conferința Națională XGEN Conference (https://www.xgenconference.ro/), organizată de Universitatea Tehnică din Cluj, Centru Universitar Nord din Baia Mare, Facultatea de Științe. La conferința care s-a desfășurat online, în perioada 14-15 mai, au fost prezentate 73 de lucrări științifice. Echipa studenților ȘAIAPM a participat la secțiunile Protecția Mediului, Biologie și Inginerie alimentară și a câștigat două premii I, un premiu II și un premiu III. Membrii echipei au fost: Andrea Sicoe, Diana Robu și Teodora Grigoriu anul IV IPMA (Premiul I secțiunea Biologie), Emilia Teodora Grigoriu (Premiul II secțiunea Biologie), Teodora Droc, anul II MPMA, Dragoș BUHOIU, Ana MARINESCU-GHIȚESCU, Diana VASIU (Premiul I-secțiunea Protecția mediului) și Ana MARINESCU-GHIȚESCU, Ana Maria DAN (Premiul III-secțiunea Inginerie alimentară). Profesorii coordonatori: Prof.univ.dr.ing. Camelia SAVA, Ș.l.dr.ing. George MOISE, Conf.univ.dr.biol. Mihaela ANTOFIE, Conf.univ.dr.ing. Mirela CĂRĂTUȘ, Conf.univ.dr.ing. Robert BLAJ, Ș.l.dr.ing. Cristina MOISE, Ș.l.dr.biol. Iuliana ANTONIE.
6.	Participarea studenților la proiectul Peer mentoring	Studenții din anul II ai fiecărei specializări au devenit mentori pentru studenții din anul I, îndrumându-i în prezentarea facultății, rezolvarea temelor, sfaturi despre profesori, activități de voluntariat și tot ce ține de acomodarea lor în cadrul facultății, respectiv a Universității "Lucian Blaga".
7.	Participarea studenților doctoranzi la Conferința studențească internațională de la Novi Sad, Serbia, decembrie 2020.	La această conferință au participat 2 studenți doctoranzi coordonați de prof.dr. Oancea Simona, la a 44 ediție (unul din studenți a primit premiul II pentru cel mai bun poster).

Decan,

Prof.univ.dr.ing. Camelia SAVA

